



一、重要提示			
本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。			
除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议			
未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席原因说明	被委托人姓名
苏庆灿	董事	因公外出	陈凤国

容诚会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为:标准的无保留意见。

本报告期内会计师事务所变更情况:公司本年度会计师事务所由变更为容诚会计师事务所(特殊普通合伙)。

非标准审计意见提示

☒适用 ☒不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

☒适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒适用 ☒不适用

公司经本报告期内审议通过利润分配预案为:以实施权益分派股权登记日登记的公司总股本扣除回购专用证券账户中的股份余额为基数,向全体股东每10股派发现金红利2.20元(含税),送红股0股(含税),以资本公积金向全体股东每10股转增0股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☒适用 ☒不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	华厦眼科	股票代码	301267
股票上市交易所	深圳证券交易所	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曹乃强	沈石华,男,汉族	
办公地址	厦门市湖里区五通南路999号	厦门市湖里区五通南路999号	
电话	0592-2108895	0592-2108895	
传真	0592-2108975	0592-2108975	
电子邮箱	zhongqun@huaxiay.com	zhongqun@huaxiay.com	

2、报告期主要业务或产品简介

(一)公司的主营业务

作为国内大型眼科医疗连锁集团,华厦眼科始终坚持以“无论富贵贫贱,都要服务好每一位病人,让每一个病人拥有一双健康明亮的眼睛”为使命,秉承“责任、关怀、创新、共赢”的经营理念,面向广大公众提供眼科全科诊疗服务,包括白内障、屈光、眼底、斜视及小儿眼科、眼表、青光眼、眼肌和眼整形、眼外伤在内的眼科(A类专业)及眼视光专业。

公司下属医院眼科中心是国家级三甲甲等专科医院,眼科临床重点专科(眼科)建设单位,设有博士工作站和博士后工作站。立足厦门,眼科中心辐射周边,公司持续推进走南闯北,初步建立了全国范围内的诊疗服务网络体系。并于2024年成功收购成都爱迪眼科医院(三级甲等专科医院),成为拥有“双三甲”眼科医院的全国性大型医疗集团。未来,公司将继续坚持“内生型增长+外延并购”发展战略,秉持医疗、教学、科研三位一体均衡发展理念,不断完善全国眼科医疗网络布局,带动经营业绩持续增长,为更多眼疾患者提供技术先进、收费合理、方便贴心的优质眼科诊疗服务。

诊疗项目	项目概况
白内障专科	中国是全球白内障患者人数最多的国家,白内障手术被认为是常规的经济效益的干预手段。在陈海科教授、崔一斌教授等专家的引领下,公司开展飞秒辅助的超晶体、冷晶体、双手操作晶体超晶体、微创切口超晶体、人工晶体植入术、飞秒激光手术、飞秒激光、Trend-Ring Eye LASIK、ICL等类型的超晶体手术,可满足不同患者的定制化需求。
屈光专科	屈光手术分为近视、远视、散光、老花,包括角膜屈光手术、眼内屈光手术等。公司拥有丰富的屈光手术经验,在屈光手术领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如飞秒激光、准分子激光、波前像差仪等,为患者提供精准的屈光手术。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的屈光手术方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
眼肌病专科	眼肌病是一类由神经肌肉接头传递障碍引起的疾病,主要表现为复视、斜视、眼球运动障碍等。公司拥有丰富的眼肌病诊疗经验,在眼肌病领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如眼肌电图、眼肌超声等,为患者提供精准的诊断。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
斜视与小兒眼科专科	斜视是指双眼视轴不平行,导致视物重影、视疲劳等症状。公司拥有丰富的斜视诊疗经验,在斜视领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如斜视手术器械、斜视训练器等,为患者提供精准的斜视手术。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的斜视治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
眼科诊疗	眼肌病是一类由神经肌肉接头传递障碍引起的疾病,主要表现为复视、斜视、眼球运动障碍等。公司拥有丰富的眼肌病诊疗经验,在眼肌病领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如眼肌电图、眼肌超声等,为患者提供精准的诊断。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
眼表病专科	眼表病是指发生在眼表的各种疾病,包括干眼症、睑缘炎、结膜炎等。公司拥有丰富的眼表病诊疗经验,在眼表病领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如泪液分泌仪、泪液成分分析仪等,为患者提供精准的诊断。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
青光眼专科	青光眼是指由于各种原因导致的眼内压升高,进而损害视神经,引起视野缺损、视力下降等。公司拥有丰富的青光眼诊疗经验,在青光眼领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如青光眼手术器械、青光眼激光治疗仪等,为患者提供精准的青光眼手术。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的青光眼治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
眼肌与眼神经专科	眼肌病是一类由神经肌肉接头传递障碍引起的疾病,主要表现为复视、斜视、眼球运动障碍等。公司拥有丰富的眼肌病诊疗经验,在眼肌病领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如眼肌电图、眼肌超声等,为患者提供精准的诊断。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。
眼外伤专科	眼外伤是指由于各种原因导致的眼部组织损伤,包括眼球穿通伤、眼球钝挫伤、化学性眼外伤等。公司拥有丰富的眼外伤诊疗经验,在眼外伤领域处于领先地位。公司拥有先进的设备,如眼外伤手术器械、眼外伤激光治疗仪等,为患者提供精准的眼外伤手术。公司拥有经验丰富的专家团队,为患者提供个性化的眼外伤治疗方案。公司拥有完善的术后随访体系,为患者提供优质的术后服务。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计

☒是 ☒否

(一)主要财务数据

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒是 ☒否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	529,765,100.56	298,885,225.91	77.25%
归属于上市公司股东的净利润	611,617,682.94	3,527,689.51	18,279.65%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-48,065,082.22	1,857,582.01	-2,687.51%
经营活动产生的现金流量净额	-337,704,053.11	41,151,919.42	-920.63%
基本每股收益(元/股)	0.5513	0.0030	18,276.67%
稀释每股收益(元/股)	0.5300	0.0029	18,175.86%
加权平均净资产收益率	18.55%	0.11%	18.44%
总资产	7,684,696,364.58	9,271,637,686.83	-17.12%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,613,970,936.02	2,990,550,956.26	20.85%

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	786,212,724.29	主要为报告期内出售子公司股权取得的收益。
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定,按照确定的标准享有,对公司损益产生持续影响的政府补助)	275,353.49	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产及金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置金融资产和金融负债产生的损益	882,465.75	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	102,594.34	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	3,162,536.59	
债务重组损益	-1,214,511.28	
受托经营取得的托管费收入	542,452.83	
支出各项业务之外的其他营业外收入和支出	39,553.70	
减:所得税影响额	129,460,238.70	
少数股东权益影响额(税后)	830,165.85	
合计	659,682,765.16	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☒适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标变动的情况及原因

☒适用 ☒不适用

1、资产负债率变动分析

项目	期末余额	上年度末	变动比率	变动原因
货币资金	1,001,938,822.21	174,256,496.72	474.89%	主要系报告期内收到出售子公司股权款所致。
交易性金融资产	239,000,000.00	0.00		主要系报告期内购入理财产品所致。
应收账款	69,889,486.45	11,108,300.64	530.06%	主要系报告期内应收账款增加所致。
应收款项融资	16,944,094.80	5,521,268.74	206.89%	主要系报告期内应收账款增加所致。
预付账款	53,857,645.53	14,178,580.11	279.85%	主要系报告期内预付材料款增加所致。
其他应收款	113,285,171.64	17,273,430.04	556.41%	主要系报告期内预付材料款增加所致。
其他流动资产	1,302,492,578	9,958,630.99	30.79%	主要系报告期内持有的理财产品增加所致。
使用权资产	1,695,110.19	26,032,114.20	-93.49%	主要系报告期内相关资产减少所致。
长期待摊费用	15,124,544.61	27,510,757.73	-45.02%	主要系报告期内相关资产减少所致。
递延所得税资产	40,159,498.70	91,707,428.85	-56.21%	主要系报告期内相关资产减少所致。
交易性金融负债	1,108,444.13	0.00		主要系报告期内通过支付产品销售的产品报告期内公允价值变动所致。
应付票据	21,000,000.00	30,000,000.00	-30.00%	主要系报告期内应付的银行承兑汇票到期归还所致。
合同负债	315,127,299.99	274,679,228.00	-88.53%	主要系报告期内预收款项减少所致。
应付职工薪酬	29,200,556.58	66,219,831.63	-55.90%	主要系报告期内职工薪酬中包含年度绩效奖金及年终奖所致。
应交税费	149,613,832.07	18,990,922.98	687.82%	主要系报告期内应交税费增加所致。
其他应付款	334,694,170.56	1,254,869,086.79	-73.33%	主要系报告期内应付账款减少所致。
其他流动负债	4,096,654.89	35,707,169.70	-88.53%	主要系报告期内应付账款减少所致。
租赁负债	0.00	26,815,685.99	-100.00%	主要系报告期内应付账款减少所致。
递延所得税负债	51,412,906.73	81,069,683.70	-36.58%	主要系报告期内应付账款减少所致。
未分配利润	1,611,153,386.90	999,535,703.96	61.19%	主要系报告期内公司确认的投资收益增加所致。
少数股东权益	0.00	440,576,777.41	-100.00%	主要系出售非全资子公司所致。

项目	本报告期	上年同期	变动比率	变动原因
营业收入	529,765,100.56	298,885,225.91	77.25%	主要系国家医药政策利好导致营业收入增加所致。
营业成本	431,416,737.05	184,076,852.63	134.37%	主要系国家医药政策利好导致营业成本增加所致。
财务费用	33,106,834.17	9,618,646.25	244.19%	主要系国家医药政策利好导致财务费用增加所致。
其他收益	-915,404.45	1,237,473.98	-173.97%	主要系报告期内与国城矿业集团其他业务收入增加所致。
投资收益	791,409,406.23	1,729,092.04	45,489.41%	主要系报告期内确认的投资收益增加所致。
公允价值变动损益	-2,468,538.47	-13,251,347.48	-81.37%	主要系报告期内通过支付产品销售的产品报告期内公允价值变动所致。
信用减值损失	-1,164,169.55	377,171.30	-408.66%	主要系报告期内应收账款减值损失增加所致。
资产减值损失	-31,522,568.62	-182,381.54	17,183.86%	主要系报告期内应收账款减值损失增加所致。
营业外收入	108,152.53	8,430.15	1,182.93%	主要系报告期内子公司收到保险赔偿所致。
营业外支出	69,670.35	142,000.00	-50.94%	主要系报告期内子公司收到保险赔偿所致。
所得税费用	131,651,633.93	6,297,540.54	1,990.52%	主要系报告期内子公司导致当期所得税费用增加所致。
归属于上市公司所有者的净利润	611,617,682.94	3,327,689.51	18,279.65%	主要系报告期内产生的投资收益增加所致。

# 信息披露

## 华厦眼科医院集团股份有限公司

证券代码:301267 证券简称:华厦眼科 公告编号:2025-006

### 2024 年度报告摘要

眼科业务依托眼科医院,提供全程、体系化的眼保健和视觉健康服务,通过处方配镜、视觉训练、光学及药物等方法来诊断、治疗和预防的眼科疾病和障碍,达到视觉提升、改善视功能的目的。开展业务有:常见眼病诊疗、眼健康检查、近视防控、青少年近视防控、屈光手术、白内障手术、青光眼手术、眼底病、角膜接触镜验配、近视防控(RGP、角膜塑形镜等)、老视及近视镜配镜、视功能检查及视觉训练等。

(二)行业发展概况

1.眼科医疗服务需求持续增长

近年来,在国家战略及政策的引导下,我国眼科医疗服务体系逐步完善,医疗服务能力持续提升,国民眼健康意识不断增强,推动眼科医疗服务需求持续增长,为眼科医疗行业企业特别是公立医疗机构提供了广阔的发展空间。

根据《2023 年中国卫生健康统计年鉴》数据,2022 年,我国眼科门诊人次增至 1.27 亿人次,我国眼科专科医院的执业医师(包括助理)、护士人数分别提升至 2.22 万人和 3.62 万人,眼科诊疗服务需求及眼科执业医师数量稳步攀升。根据灼识咨询预测,预计到 2025 年中国眼科医疗服务市场规模将达 521.5 亿元。受益于儿童青少年近视防控政策、人口老龄化趋势、眼科诊疗技术进步升级、居民医疗消费习惯改变及眼健康知识的普及,我国眼科医疗服务市场依然具备较大的增长潜力。

2.儿童青少年近视防控不断深化

近年来,我国近视发生率居高不下,近视已成为影响我国国民尤其是儿童青少年眼健康的重要公共卫生问题。流行病学调查发现,病理性近视相关眼病已成为我国不可逆性致盲眼病的主要原因之一。国家卫健委、教育部等部门先后出台了多项政策,深入推进儿童青少年近视防控工作。

据国家卫健委、国家疾控局监测数据显示,2022 年我国儿童青少年总体近视率、6 岁儿童近视率分别为 51.9%、12.7%,总体近视率与 2018、2021 年相比分别下降了 1.7%、0.7%;但小学、初中、高中近视率分别为 36.7%、71.4%、81.2%,较往年呈现上升趋势。《综合防控儿童青少年近视实施方案》提出,到 2030 年,6 岁儿童近视率控制在 3%左右,小学近视率降至 3%以下,初中近视率降至 60%以下,高中阶段学生近视率下降至 70%以下,儿童青少年近视防控取得显著成效。

报告期间,教育部、国家卫健委等部门进一步出台了《2024 年全国综合防控儿童青少年近视工作指引》《近视防治指南(2024 年版)》等相关政策,加大落实近视防控战略部署力度,进一步提高近视防控和诊疗的规范化水平。随着儿童青少年近视防控工作持续深化,眼健康医疗知识逐渐普及,与视力不正相关的医疗服务市场具备广阔的市场空间。

3.老年性眼病诊疗渗透率逐步提升

人口老龄化趋势加剧是眼科行业增加的主要因素之一。根据国家统计局发布的《中华人民共和国 2024 年国民经济和社会发展统计公报》数据,截至 2024 年末,我国 60 岁及以上人口数为 3.10 亿人,占全国总人口的 22.0%;65 岁及以上人口数为 2.2 亿人,占全国总人口的 15.6%。与年龄相关的常见眼病包括白内障、老视、青光眼、黄斑变性、糖尿病性视网膜病和视网膜脱离等。随着老年人口的增长以及中国预期寿命的增加,年龄相关眼病患者数量预计将持续增长。以白内障和老花眼为例,据中华医学会眼科分会统计,我国 60 岁以上老年人白内障发病率达 80%,预计到 2050 年我国白内障患者人数将增至 2.41 亿;而老花眼在 52 岁以后的发病率接近 100%,超八成 60 岁以上老年人正在遭受老花眼白内障的双重困扰。未来,人口老龄化趋势预计将推动我国各类老年性眼病诊疗需求持续增长。

4.社会办医获国家政策长期支持

社会办医是我国医疗卫生服务体系的重要组成部分,为满足人民群众多层次、多样化的医疗卫生服务需求,促进经济社会发展发挥了重要作用。近年来,国家政策持续支持民营经济和公立医院发展,不断优化社会办医环境,鼓励发展专业型专科医院管理,增加优质医疗服务供给。受益于国家政策支持及办医政策,民营眼科医院机构取得快速发展,市场占有率持续提升。

据弗若斯特沙利文发布的《2024 全球视光市场白皮书》数据显示,2019-2023 年,我国眼科专科医院数量从 945 家增长至 1,674 家,年均复合增长率为 14.8%。其中,民营眼科医院从 2019 年的 890 家增长至 2023 年的 1,609 家,年复合增长率达 15.4%,预计到 2028 年,国内眼科专科医院数量将以 14.8% 的年均复合增长率增长至 3,126 家。其中,民营眼科医院将以 13.6% 的年均复合增长率增长至 3,044 家。社会办医一方面缓解了我国眼科医疗资源总量不足、分布不均的问题,为公立医院提供了良好补充;另一方面,社会办医能够发挥社会资本优势,优化医疗资源配置,提升服务水平,满足多层次、多样化的眼科诊疗需求。

报告期间,全国人民代表大会常务委员会、国务院、国家发展和改革委员会《国家卫生健康事业中长期发展规划(草案征求意见稿)》(深化医药卫生体制改革 2024 年重点工作任务)《关于打造消费新场景推动消费高质量发展的措施》等法律法规及政策文件,延续对公立办医的支持基调,为非公立医疗机构发展提供了长期稳定的政策支持,民营医院发展动力有望持续释放。

5.新质生产力推动行业高质量发展

近年来,我国持续推动智慧医疗建设,加快医院智能化、数字化转型。人工智能、大数据、5G 等新一代信息技术逐步被应用于眼科医疗行业,进一步推动眼科诊疗技术进步,产品设备创新不断涌现,提升医疗服务水平,具体表现如下:

(1)智慧诊疗、远程会诊、AI辅助诊疗、大数据分析等技术的应用提升了眼科诊疗效率和基层眼科医疗服务能力,扩大了眼科医疗服务的触达范围,优化医疗资源配置;

(2)手术技术、设备的智能化、数字化迭代,在提高操作精准度、安全性的同时,也为患者提供了更加精准化、个性化的治疗方案;

(3)新一代信息技术的应用推动了医院的智慧化管理,进一步提升医疗服务水平。

2024 年 11 月,国家卫健委等部门联合发布了《卫生健康行业人工智能应用场景参考指

引》,积极推进卫生健康行业“人工智能+”应用创新发展,为 AI 技术在医疗健康行业的应用指明了方向。随着眼科诊疗技术、服务的不断发展,更加优质且更加个性化、多元化的诊疗服务有望推动眼科医疗服务需求进一步提升。

(三)行业竞争格局及公司所处的行业地位

眼科医疗服务行业与中国整体医疗市场结构相似,从市场规模上看,目前公立医院在眼科医疗服务领域仍然处于主导地位,非眼科医院形成有益补充并保持增长趋势。公司是全国连锁眼科医院集团,截至本报告期末,公司已在全国 18 个省和直辖市、48 个城市开设 62 家眼科专科医院和 66 家视光中心,辐射国内华东、华中、华南、西南、华北等广大地区,通过连锁运营的模式建立了全国范围内的诊疗服务体系。公司在学术影响力、分院数量、年诊疗人次、手术量、收入等多个维度居行业前列。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☒是 ☒否

	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
总资产	7,924,043,231.64	7,378,705,827.93	7.39%	6,736,019,404.72
归属于上市公司股东的净资产	5,794,409,772.57	5,655,272,644.67	2.46%	5,116,625,180.93
营业收入	4,027,010,847.67	4,013,164,370.86	0.35%	3,233,246,138.51
归属于上市公司股东的净利润	428,460,508.53	665,932,077.37	-35.63%	513,821,169.22
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	408,760,889.53	662,340,634.90	-38.29%	541,262,005.76
经营活动产生的现金流量净额	820,298,821.28	961,242,697.69	-14.66%	769,983,013.73
基本每股收益(元/股)	0.51	0.79	-35.44%	0.67
稀释每股收益(元/股)	0.51	0.79	-35.44%	0.67
加权平均净资产收益率	7.57%	12.37%	-4.80%	20.14%

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	978,184,584.19	1,072,316,386.46	1,131,378,595.65	845,131,281.37
归属于上市公司股东的净利润	155,917,808.87	109,578,536.30	155,365,004.05	7,779,159.31
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	157,336,643.80	113,936,897.83	145,265,261.03	-7,777,913.13
经营活动产生的现金流量净额	176,877,677.26	253,921,768.45	242,956,033.53	146,543,542.04

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☒是 ☒否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	19,020	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数(如有)	0
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	股份状态	数量
华厦医疗投资(厦门)有限公司	境内 非 国有法人	30.45%	255,764,011.00	255,764,011.00	不适用		0.00
苏庆灿	境内 自然人	30.41%	255,405,989.00	255,405,989.00	不适用		0.00
厦门广融股权投资合伙企业(有限合伙)	境内 非 国有法人	5.44%	45,731,250.00	0.00	不适用		0.00
厦门广融股权投资合伙企业(有限合伙)	境内 非 国有法人	3.90%	32,745,000.00	0.00	不适用		0.00
厦门广融股权投资合伙企业(有限合伙)	境内 非 国有法人	3.46%	29,084,250.00	0.00	不适用		0.00
厦门广融股权投资合伙企业(有限合伙)	境内 非 国有法人	2.71%	22,771,500.00	0.00	不适用		0.00
杏辉(厦门)股权投资合伙企业(有限合伙)	境内 非 国有法人	2.10%	17,657,100.00	0.00	不适用		0.00
厦门广融股权投资合伙企业(有限合伙)	境内 非 国有法人	2.07%	17,418,000.00	0.00	不适用		0.00

## 国城矿业股份有限公司

2025 第一季度报告 证券代码:000688 证券简称:国城矿业 公告编号:2025-046

项目	本报告期	上年同期	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-337,704,053.11	41,151,919.42	-920.63%	主要系报告期内国内资源矿产量提升,原材料储备支出增加及预收账款减少所致。
投资活动产生的现金流量净额	1,510,006,064.37	-64,796,351.97	2,430.39%	主要系报告期内收到出售子公司股权转让款所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-368,640,157.76	-49,967,962.58	-637.75%	主要系报告期内偿还债务本金及利息,上年同期借款到期偿还。
现金及现金等价物净增加额	803,661,995.50	-73,612,395.13	1,191.75%	主要系报告期内收到出售子公司股权转让款所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	23,344	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前 10 名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量
甘肃紫金矿业集团股份有限公司	境内非国有法人	41.42%	466,139,241
国城矿业集团有限公司	境内非国有法人	28.27%	318,160,511
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	其他	5.06%	57,000,000
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	其他	1.49%	16,000,000
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	境内自然人	1.01%	11,383,572
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	境内非法人	0.89%	10,000,000
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	境外法人	0.64%	7,212,193
国城矿业	境内自然人	0.63%	7,100,000
国城矿业	境内自然人	0.56%	6,258,599
王为	境内自然人	0.47%	5,284,610

前 10 名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份、融资融券股份)	股份种类	数量
甘肃紫金矿业股份有限公司	人民币普通股	466,139,241
国城矿业集团有限公司	人民币普通股	318,160,511
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	人民币普通股	57,000,000
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	人民币普通股	16,000,000
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	人民币普通股	11,383,572
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	人民币普通股	10,000,000
国城矿业管理(上海)有限公司-国城矿业基金资产管理计划	人民币普通股	7,212,193
国城矿业	人民币普通股	7,100,000
国城矿业	人民币普通股	6,258,599
王为	人民币普通股	5,2